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AUTORITETI I KONKURRENCES
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VENDIM
Nr.| 190 Daté)d .03 .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE SHOQERISE CURA DOMO HOLDING GMBH NGA SHOQERIA
MAVIE NEXT GMBH.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 29. 08. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit té
shogérisé Cura Domo Holding GmbH nga shogéria Mavie Next GmbH.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té€ pérqendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€ relacionit t€ Sekretarit t€ Pérgjithshém, si dhe
raportit té Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit t&€ kontrollit t€ shoqérisé shogérisé Cura Domo Holding GmbH nga
shogéria Mavie Next GbmH.

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura




Prané Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni 1 pérftimit té€ kontrollit t€ shogérisé Cura
Domo Holding GmbH nga shogéria Mavie Next GmbH.

Referuar dokumentit “Marréveshje Amenduese e Marréveshjes Kuadér té Pjesémarrjes, daté
", palét né marréveshje jané:

Investitori: Mavie Next GmbH &shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t€ Austrisé. Mavie Next GmbH éshté njé ofrues gjithépérfshirés i kujdesit shéndetésor
né fushat e plakjes aktive, kujdesit parésor dhe shéndetit mendor, si dhe né fushén e marrédhénies
prind-fémijé. Zgjidhjet e saj bazohen né shérbimin e parandalimit dhe rehabilitimit. Ajo synon té
ofrojé zgjidhje q€ mbéshtesin njerézit gjaté gjithé jetés sé tyre, si né ruajtjen ashtu edhe né pérpjekjet
drejt shéndetit optimal.

UNIQA Group éshté e pranishme né€ Shqipéri népérmjet tre filialeve:

- SIGAL LIFE UNIQA Group AUSTRIA SHA, shoqéri e krijuar sipas legjislacionit shqiptar me
objekt aktiviteti: Sigurimi i jetés;

- SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA, shogéri e krijuar sipas legjislacionit shqiptar me objekt
aktiviteti: Sigurimin ndaj démeve dhe risigurimet, né pérputhje me ligjin “Pér veprimtarité e
sigurimit, t€ risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime™, si dhe ¢do objekt tjetér té
lejuar nga legjislacioni dhe qé& nuk vjen né kundérshtim me aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e
sigurimeve, etj., dhe;

- SIGAL UNIQA INVEST - Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit Privat dhe
Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive SHA, shoqéri e krijuar sipas legjislacionit shqiptar, e cila ka
pér objekt t€ veprimtarisé sé saj mbledhjen dhe investimin e fondeve té pensioneve, né pérputhje me
dispozitat e ligjit pér fondet e pensionit privat, si dhe né pérputhje me parimin e shpémdarjes sé
rrezikut (diversifikim), pér ofrimin e pérfitimeve té pensionit pér personat qé bashkohen né fondin e
pensionit, etj.

Target: Cura Domo Holding GmbH éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t€ Austris€é me aksionar aktual: Z. R. Pozdena, Znj. A. Pozdena-Tomberger dhe
shogériné Mavie Next GmbH.

Cura Domo Holding GmbH éshté njé biznes familjar austriak i mesém. Ajo ofron shérbime né fushén
e kujdesit 24-orésh né shtépi, shtépive té kujdesit (jetés sé€ asistuar) dhe menaxhimit té objekteve.

Shoggéria target Cura Domo Holding GmbH nuk ka filial né Shqipéri dhe nuk realizon té ardhura né
Shqipéri.
Themeluesi 1. Z. R. Pozdena éshté person fizik.

Themeluesi 2. Znj. A. Pozdena-Tomberger éshté person fizik.

Z. R. Pozdena dhe Znj. A. Pozdena-Tomberger jané themeluesit e shoqérisfé target Cura Domo
Holding GmbH. !

&




II. Transaksioni

Mé daté , €shté nénshkruar “Marréveshje Amenduese e Marréveshjes Kuadér té
Pjesémarrjes”, ndérmjet shoqérisé Mavie Next GmbH né cilésiné e investitorit, Z. Robert Pozdena
dhe Znj. Angelika Pozdena-Tomberger, né cilésiné e themeluesve, lidhur me pjesémarrjen né
shoqériné target.

Palét kan€ nénshkruar njé “Marréveshje Kuadér Pjesémarrje” mé daté dhe synojné té
ndryshojné kété Marréveshje népérmjet késaj Marréveshje Amenduese.

Transaksioni i ndryshimit t€ kontrollit t€ shoqgéris¢é Cura Domo Holding GmbH, pérbén njé
pérgendrim, i cili €shté n€ pérputhje me nenin 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés” dhe si i tillé éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit mund
té konsiderohet tregu pér ofrimin e shérbimeve té kujdesit pér té moshuarit, por duke qené se
transaksioni nuk do té€ keté ndikim né tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur.

Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit té shogérisé Cura Domo Holding GmbH
nga shogéria Mavie Next GmbH.

Mavie Next GmbH éshté njé€ ofrues gjithépérfshirés i kujdesit shéndetésor aktiv né fushat e plakjes
aktive, kujdesit parésor dhe shéndetit mendor, si dhe né fushén e marrédhénies prind — fémijé.

Mavie Next GmbH éshté filial i Grupit UNIQA. UNIQA Group éshté i pranishém né Shqipéri
népérmjet tre filialeve: SIGAL LIFE UNIQA Group AUSTRIA SHA, e cila ushtron veprimtariné e
sigurimit té jetés; SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA, e cila ka pér objekt té veprimtarisé sé saj
sigurimin ndaj démeve dhe risigurimet dhe operon né tregun e sigurimit té jo-jetés; SIGAL UNIQA
INVEST — Shoqéria administruese ¢ Fondeve té Pensionit Privat dhe Sipérmarrjeve té Investimeve
Kolektive SHA, e cila ka pér objekt té€ veprimtarisé sé saj mbledhjen dhe in\géstimin e fondeve té

pensioneve.




Cura Domo Holding GmbH éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e cila ofron shérbime né
fushat e kujdesit 24-orésh né shtépi, shtépive té kujdesit (jetesés s€ asistuar) dhe menaxhimit té
objekteve.

Cura Domo Holding GmbH nuk ka filial né Shqipéri dhe nuk realizon té ardhura né Shqipéri.

Asnjé nga palét nuk éshté aktive né ndonjé nga tregjet pérkatése né Shqipéri. Duke gené se aktivitetet
e target, né tregjet pérkatése, jané té kufizuara ekskluzivisht né Austri, transaksioni i propozuar nuk
do té keté ndikim né tregun shqiptar.

Nga sa mé sipér, transaksioni i propozuar nuk do t€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie t€ rrjedhés
sé sipérme apo t€ poshtme midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni i synuar nuk do t€ sjellé€ ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té shoqgérisé Cura
Domo Holding GmbH nga shogéria Mavie Next GbmH.

2. Ngarkohet Sekretari 1 Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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